LITVRGIA VES- PERTINA.

Finito Catechismo hora secunda habetur concio, Minister post decanum

LITVRG. POENI. 31

decatum Psalmum pergit in suo libro quemcumque sumpserit exposendum. Concluditur oratione, quam pro suo arbitrio dicit, commendans Deo omnes status. Ac denique rursum decato Psalmi, populū facta precatus dimittit. Nec plusquam horæ spatio concio detinetur. Ut tamen habeant ante coenam Ministri & seniores ad colloquendum & consultandum de rebus Ecclesiæ.

LITVRGIA QVO- TIDIANA.

PER hebdomadam habetur etiam mane ferijs tertia & quinta concio; quæ accedente Ministro a Psalmo incipit: quo decantato, ille inuocato spiritu sancto, textum sacrum recitat pergens, ut supra monuimus, in eodem libro quem semel enarrandum sumpserit. Post hore spacium cōcludit precatio dñica, pmonita Ecclesia p quibus orare debeat. Ac prius

Ac priusquam oratio dominica recitatatur iubentur in silentio singuli aspud se orare, deinceps populum benedicens dimittit ad operas.

LITVRIA POENITENTIAE.

Quoniam uero assiduis fere calamitatibus Ecclesia Dei flagellatur ob scelera & peccata: et quis uidetur iuxta ac sanctissimum uno aliquo die (qui nobis seruatur feria quinta) preces celebriores haberi, ad quas tota Ecclesia conuenit, ut ad poenitentiam se comparet.

Concionem claudit hac precatione, postquam satis coetum commonefecerit ire ac iudicij Dei, ac peccatorum quibus nonrit ipsos obnoxios, ob que sic ira Dei in eos deseuia.

ORATIO.

DEVS omnipotens Pater coelestis, agnoscimus & fatemur, haud quaquam dignos esse nos, qui in celum oculos tollamus, ut nos ipsos tibi sistamus, ac ne tantum quidem de nobis sperare audemus, quod nostras preces exaudiias, si nos nos

straque

POENITENTIAE.

straque etiam dignissima intueare. Nam conscientia ipsa nos accusat, & peccata quae admisimus arguunt nos nostre impunitatis: adhuc nouimus quod sis ipse iudex iustus et verax, qui impios peccatores haud unquam approbas ut iustos pronuncies, imo seuerissime soleas in eiusmodi praevaricatores legum tuarum animaduertere. Proinde, Domine, cum vite nostrae cursum vniuersum intuemur, pudet certe nos metipos nostri, adeoque nihil prater exitium desperabudi expectamus, iam quasi in mortis vortiginibus iactati. At tamen, o Domine Deus, quandoquidem visum tibi est pro singulari tua clementia & misericordia inexhausta, iubere, ut te inuocemus, etiam ad inferos demersi, atque, ut non sti, quo magis peccamus, hoc tua misericordia magis opus esse, ita etiam vis ut ad tuam vnius clementiam, quae summa est, confugiamus: nec hoc contentus iussisse, quo magis

C

illicias nos ad te, promissis etiam blandissimis egisti, ne dubium sit nostra vota exauditum iri, non vlo quidem merito nostro, sed per nosmen & meritum vnius Iesu Christi Dñi nostri, quem nobis dedisti me dixtorē et patronū: p̄ficio itaq; hu mano penitus omni destituti, hac vna fiducia tuæ bonitatis solius coram adsumus, maiestatē tuam suppliciter orantes per sanctissimum nomen tuum, vt nostri tandem te misere at.

Primum, Domine, præter innumerā quæ in nos contulisti beneficia in commune cum cæteris hominibus, singularem etiam fauorem erga nos multis in rebus declarasti: adeo quod minime valeamus commemorare, ac ne cogitatione quidē digne cōplecti quæ in nos cōtulisti.

Illud porro magnum in primis merito videri debet, quod dignatus sis tuo Euangelio vindicare a diaboli seruitute, qua p̄mebamur miseri

miseri; eximensq; abominādis ido^s lorum cultibus & superstitionibus, quibus immersi irretitiq; eramus, adduxeris in plenissimam lucē veritatis tuę. At quæ nostra est nimia ingratitudo, & incogitantia) quasi beneficiorū omnium, quæ de tua manu accepimus oblii, declinauimus ad nostrę carnis desideria, fraudantes (quantum in nobis fuit) maiestatem tuam honore debito, verbumq; tuum obedientia digna, sed nectuum nomen uti par erat, celebrauimus, quamvis nunquam desieris monere nos sedulo verbo tuo per ministros tuos: quibus monitis neq; auscultauimus neq; parui mus. Peccauimus itaq; Domine, te que offendimus, ac p̄inde pudore confundimur, ignoratiā patimur, agnoscimusq; nos vere apud tuū tribunal reos esse, quibuscum si pro nostra ipsorum dignitate agere insitias, quid præter exilii, damnationem, ac mortem expectemus;

Quamuis etenim excusare conces-
mur, semper tamē conscientia dam-
nat, nostræ iniquitas coram te nos
coarguit. Certe domine iam satis vi-
demus, intelligimus & sentimus ex
Ihs flagellis, quibus nos castigasti,
te iustissimam iram aduersus nos conces-
pisse. lustus etenim cum sis, & equi-
amantissimus, haud vñquam teme-
re aut immerito affligis tuos. Itaque
flagra iræ tuæ sentientes, te merito
infensum nobis sentimus & agnos-
cimus. Quin manum tuam adhuc
exporrectam cernimus, ut maiores
pœnas de nobis sumas: Quibus cū
telis agere vindictam soles, eadem
te nūc sumere in manum videmus:
nec illa omnia que grauiissime com-
minatus es peccatoribus impijs, nisi
mature resipiscamus, pecul absunt:
sed imo in exiliū nostrum paratiſsi-
ma: Quamuis autem gratissime in
nos defæquires, ac longe grauiores,
ac centuplo etiam maiores pœnas,
quam consueisti, imponeres, atta-
men

men iustissime id facturum agnoscimus: meruimus etiam maledicções illas, quibus olim in Israele po-
pulum tuum iratus desæuisti.

Enimuero Domine, tu pater es,
nos terra & lutum: tu creator, nos
opus manuum tuarum: tu pastor no-
ster, nos grex tuus: tu liberator, nos
populus libertique tui: tu Deus, nos
tuum peculium. Ne igitur sic exca-
descas, vt in furoris æstu nos casti-
ges, Sed imo iniquitatum nostrarū
obliuiscere, vt punire etiam velle de-
sinas, contentus summa cum clemē-
tia castigasse & emendasse. Nostris
peccatis iram tuam in nos accendi-
mus. At meminisse oportet tamen;
nomine tuo nos omnes censerit; atq;
adeo tesseram tuam ac symbola ges-
stamus tua.

Quintueris potius, absoluīs, & au-
ges opus gratiæ tuæ cœptum in nos-
bis: quo agnoscat orbis totus vere te
Deum, ac liberatorem nostrū. Scis
mortuos nequaquam laudes tuas

dicuros apud inferos, nec quos perdideris, funditusq; deleueris; at facient animi tristes, mœsti, ac deiecti, cordaq; cōuulsa, & malū sui sen superculsæ conscientiæ, iam inde pavidae expectantes tuæ clementiæ fauorem; hi te laudabunt, hi cœlebrabunt, hi gratias agent.

Israel populus tuus persæpe suis flagitijs tuam iram prouocauit, atq; eum ideo iuste afflixisti: attamen quoties ad te reuersus est, toties ilium summa clementia excepisti. Et quamuis grauiissima essent peccata, propter fœdus tamen tuum, quod cū Abrahamo, Isaaco, Iacobo que pactus eras, ab illo vírgas amouisti tuas, malaq; omnia quæ prestante erant auertisti; imo nec vota eorum nec preces vñq; frustratus es. Nos porro longe præstantiore fœdere dignatus es: quo sane niti apud tuū tribunal volumus; nempe quod nobiscum pepigisti per manum Iesu Christi filij tui seruatoris nostri, atq; ipsius

ipsius sanguine describi, morte obsignari, ratum & firmū esse iussisti. Proinde Domine fiduciā omnē dignitatis nostræ, ac spem humani præsidij, quodcunq; quis sperare audeat, ponimus, ad hoc vnicum fœdus configientes, quo Dominus noster Iesus Christus corpore suo tibi sacrificium faciens, nos reconciliavit. Respice igitur Domine in facie Christi tui, non in nosipso; quo ipsius intercessu sedata ira faciem tuam salutarē & placidam reducas, nosq; recipias in posterū regendos ac gubernandos tuo spiritu; quo renati in vitam meliorem momentum sanctificemus.

*His subiicitur tota paraphasis orationis
Dominicae, qua suprà habetur in oratione diei
Dominici signata, N. uti uisum fuerit Ministro.
Deniq; hæc addit,*

T Ameti si igitur indigni sumus,
qui vel ore hiscamus apud tuū tribunal, quo tuam opem in rebus durissimis imploremus: attamen

quia sic visum est tuæ maiestati, vt
pro nobis iniucem oremus, te obse-
cramus supplices pro fratribus no-
stris, eiusdē corporis membris, quos
nunc virginis tuis castigas, iram tuam
ab illis auerte. Nominatim autem
oramus pro N.N.

Memento, Domine, quod ī tuī
sunt quoq; filij quemadmodū nos,
quorum offendis ne sic irascaris, vt
solitum fauorem, benevolentiam
ac misericordiam exuas, quam fore
perpetuā omnibus in te fidentibus
promisisti.

Respice etiam cunctas Ecclesias
tuas propicius, ac populos omnes,
quos varijs vrges calamitatibus, pe-
ste, bello, fame & id genus alijs vir-
gis; ne finas Christianum populum
interire, tuiq; nominis gloriā & me-
moriam aboleri in terris. Ne pers-
mittas, vt inter quos nomen tuum
inuocatum est, ī male pereant, ac
eorū interitu exultantes Turce, bar-
bari, infideles & papistæ sacratissi-
mum

mum nomen tuum blasphemant.

Reliqua inuenies supra signata R.

Qua oratione finita populo benedicitur ut R.
suprà, & dimittitur. Fol. 91

Hæ sunt prectionum in Liturgijs certa for-
mulæ, quæ tamen sequitur minister suo arbitrio,
ut tempus fert, & res postulat. Neq; enim ulla
præscriptione formularum alligandus est spiritus
Dei ad eum uerborum numerum, cui non licet
subiçere uel supponere, si meliora suggerat. Hæ
formule seruiunt tantum rudioribus: Nullius li-
bertati præscribitur. Tantum ne ab ea ratione Matth. 6.
discedatur, quam nobis Iesus Christus præscri-
psit. Spiritus enim sanctus, qui alioqui tacenti Rom. 8.
bus nobis, atq; adeo ignorantibus quid orare nos
oporteat, non desinit patrem interpellare gemi- March. 10.
tibus incenarrabilibus, cum is apud tribunalia sub
ministret, quæ dicenda sint, non deerit nobis cum
uera fide coram Deo nos sistimus sensu oration-
nis excitati.

LITURGIA BAPTISMI.

IN Baptismo id cauetur inprimis,
ne alibi quā in Ecclesia ministret
tur, dum ipsa cōuenit ad audiendū
C,

Tim. 4.

Baptisare
oporet, nisi
forte inci-
dat occasio
zalis cuius-
modi legi-
gatus Acto. 8.

verbum Dei. Omnia enim (inquit Apostolus) verbo dei sanctifican-
tur. Quanto igitur magis sacramen-
ta administrare oportet cum verbo,
quo sine nihil sunt. Siquidem ipse Christus ita etiam iubet, Coenam fieri in sui memoriā, id quod Apostolus prædicare mortem ipsius interpetatur: quando autem baptisma instituit, diserte præcipit prædicare Euangelium, ac proinde non alibi quam in Ecclesia & post concionē verbi Dei habitā. Quid enim aliud est baptismus quam autoramentū quoddam, quo infans ab Ecclesia Christi membrū agnoscitur, simul que ipse & signaculum accepit ius-
ticiæ fidei ac renouatiois per Chri-
stum, et toti Ecclesiæ cōmendatur?

Ad sunt igitur in concione pater aut susceptores (quos patrinos vocant) si eorum fides Ecclesiæ testata est; aut parati sunt eam testatam facere. Nam si hoc nomine potissimum tam infantes baptizandos, quod

fœdus

fœdus Dei cum parētibus ad ipsos etiam pertineat: quis dubitat parētum saltem alterū, aut fideiuſſores (qui ibi totius Ecclesiæ nomine aſtant) debere agnosci mēbra Christi ab vniuersa Ecclesia? Nam inibi fideiubetur ac spondetur pro infante in eam fidem ac doctrinam religionis, quam Ecclesia tenet & profitetur. Tam sancta igitur res cum sit baptismus, ne cui mirum videatur si sancte ministretur in Ecclesia.

Finita concione Minister Ecclestiam admonet de infantulo baptizando, ut cuncti maneant. Tum sic ē suggestu incipit, astantibus reliquis Ministeris & senioribus.

A Diutorium nostrum in nomine Domini, Amen.

Huncine puerum attulisti bas-
ptizandum: Respon. Ita.

Hic Minister subiicit breuem monitionem de Baptismo, Cuius haec est formula, nisi quid ille sua fronte possit melius.

Dominus

Nota quod plures sine pueri, si mul omnes sitū tur, tumq; hie & in se- quentibus vbiq; muta- dus nomen rux,

Ieron. 3.

Dominus noster abunde testatū
nobis fecit, quam inopes & mi-
serinascamur omnes, cū docet, qđ
renasci oporteat. Etenim magnum
argumentum est inde a prima ori-
gine, prorsus vitiosos & corruptos
esse ac maledicto obnoxios, si non
ante regno Dei potiri liceat, quam
renati ac renouati simus. Cū igitur
huius humiliationis nos admonet,
vt toti nobis displiceamus ipsi, cer-
te inuitat, imo excitat etiam ad mis-
ericordiam ipsius totis votis expo-
scendam, qua vitiositas illa nostræ
originis, ac maledictū penitus tolla-
tur. Neq; enim prius hac frui datur,
quam omnē illam fiduciam nostri
depositerimus, dico opinionem os-
mnis virtutis, iusticiæ, aut sapien-
tiæ cuiusquam: quo nosipso, nos-
straq; omnia damnata esse cognos-
camus.

Porro autem non solū huius nos-
træ misericordiæ nos admonet, sed sis-
tul consolatur sua misericordia:
renascens

renascentiam hanc per spiritum su-
um promittens, quo spiritu accepto
in vitam æternam transferamur; at
que huius translationis institutū a
Christo obsignaculum in Ecclesia
accipimus.

Porro hoc renasci duobus potissim
me constat. Primum, ut nosipso
abnegemus, hoc est, ne amplius no-
stræ rationi innitamur, vt illius pla-
citis obtemperemus, & desideria
voluntatis nostræ sectemur; sed ea
omnia subiçiamus sapientiæ ac iu-
sticiæ Dei, in quo versatur mortifi-
catio nostri, ac nostræ carnis, eorum
que omnium, quæ in nobis sunt, ne-
glectio.

Alterum est, vt lumen Dei sequa-
mur, eiq; vni placeamus & obedia-
mus, sicut nos suo verbo docet, eos
demq; suo spiritu agit. Quæ ambo
non nisi in vno Christo nobis præ-
sto sunt, & perficitur absolutissi-
me: cuius videlicet morti ea vis in-
est, vt si huius efficiamur partici-
pes,

pes, statim peccato quasi moriamur ac sepeliamur, mortificata carne cū desiderijs eius omībus. Deinde vero vi resurrectionis ipsius nos in vitam aliam excitamur, qua soli Deo viviamus, cum spirītu eius excitati, ab eodem spirītu ducemur ac gubernabimur in omībus: quo etiam nostra gratissima & acceptissima illi futura sunt omnia.

Attamen id summum in procuranda & efficiēda salute nostra est, vt is pro sua misericordia nobis omnia peccata cōdonet, ne amplius imputentur: adeo q̄ penitus oblitetur eorū memoria, vt nullo prorsus loco sint apud eius iudicium. Quę beneficia omnia tum in nobis obſignantur, atq̄ cum per baptismā, veluti autoramento quodam in Ecclesiæ suę corpus recipimus; cum nil aliud velit Deus hoc Sacramento, quam oīm peccatorū remissionē nobis quā testatissimā & firmissimā facere. Proindeq; in Sym-

bolum

bolum huiusce rei aquam vſupauit, quo significationem satis manifestam daret, non secus animos nostros sanguine Christi ablui, purgarique ab omni vitiositate, quam fōrdes corporis aqua eluuntur. Insuper ibi etiam quasi instrumento quodam operatur & perficit plenā nostri innouationem: quæ (vti iam diximus) eo constat, vt carne nostra mortificata peccato, in vitam nouam, eamq; spiritualem excitesur ab eius spirītu.

Itaque duplex inibi beneficium consequimur & gratiam geminam a Deo nostro: tantum ne Sacramenti huius uim eneruemus vlla perfidia aut diffidenti ingratitudine.

Certum enim hic accipimus a Deo testimonium, quod velit ipse nobis esse pater, nolitq; vlla peccata aut offensas vllas amplius impunitari. Nec id solū, verū etiam suo spiritu ferre suppetias, quo possimus fortiter

fortiter aduersus diabolum, peccatum, & affectus nostræ carnis depugnare, ac tandem victores in libertatē regni sui, quod est iusticiæ regnum euadere.

Cum hæc ita habeant, sintq; ista omnia nobis præstata, perfecta & absoluta per gratiam Iesu Christi; consequitur, in ipso vno vim & substantiam omnem baptismi contineri. Nec enim lauachrum ullum datum est præter ipsius sanguinē; nec aliud innouandæ vitæ mediū, quā per mortem & resurrectionē eiusdem. Enimuero uti dona omnia gratiæ & misericordiæ suæ per verbum suum nobis defert, perficit autem in animis nostris interno spiritus sui motu omnia; consimili prorsus modo eadem præstat per Sacra menta & spiritum sanctum.

Potro optimo Deo nostro non sat fuit nos sibi adoptasse in filios, ac in suā Ecclesiam recepisse: verū vltierius etiam benevolentiam suā exultit.

extulit: Nempe ubi pollicetur, non tantum se Deum fore nostrum, sed nostræ sobolis etiam in millesimā generationem. Quamuis igitur filielium liberi sint corrupta & vitia- ta Adami propago, nihilominus tamen foedus hoc ratum sic habet in millesimum usq; nepotem, vt totā hanc seriem nepotum pro filijs suis agnoscat. Atq; ea de causa principe nascentis Ecclesiæ suæ suscit nō adultos solum, sed ipsos etiam infantulos circumcisionis tesseram accipere: quo certe nil aliud testabatur aut portendebat, quā quod hodie per baptisma. Atq; illud iubere circuncidi, ac circuncidere infantes testificatio fuit & notissima tessera adoptionis filiorum, atq; ipsius Dei quædam quasi obligatio erga nos, se nostrum fore Deum, vt parentū nostrorum, spiritu interim suo omnia reuera peragente in animis & mentibus, quæ externa actione co- tinebantur.

Postea vero quam Dominus Iesus ad nos in terras descendit, num imminutus est favor Dei patris erga nos? an non potius foedus illud salutis adimpleuit, ac toti mundo commune fecit, quod antea Iudeos solos contingebat? Et dubitamus iam filios nostros eodem esse loco, quo Iudeorū liberi erant, atq; hæredes esse vitæ promissæ? Certe Paulus diserte afferit sanctificatos iam inde a matrī vtero, quos vno etiā hoc argumento maxime discreuit a filijs infidelium. Idem testatur D. Iesus de parvulis, quos amplexatus est. Ita enim narrat Matthæus. c. 19:

Euangelium quo infantes Christo offerendos, atq; ipsorum esse regnum cœlorū comprobatur.

Tum (inquit) oblati illi fuerunt pueri, ut ipsis imponeret manus, & fausta precaretur, ac benediceret. Verū discipuli eius obiurgabant eos. Quib. Iesus: Sinite (inquit) pueros venire ad me, nec prohibeatis eos, nā ad eiusmodi pertinet cœlorum regnum.

Hæc

Hæc sunt Christi verba, quibus ad puellos regnum cœlorum pertinere afferit, atq; eo nomine cōmendandos Deo patri censet, imo etiā manuum impositione sibi illos vendicat. Quo sane docemur, nequaq; puellos fidelium ab Ecclesia excludendos. Huic proinde doctrinæ assentientes, puerum hunc in Ecclesiam eius cooptabimus, vt participem eorum omnium, quæ ipse suis promisit. Itaq; pro hoc puello Deū orate mecum.

Domine Deus pater æterne & omnipotens, Quandoquidem nobis protua immensa clementia promulisti, & testatus es, te Deum nostrum fore ac liberorum nostrorum Rogamus pro hoc puello, eum hac tua benevolentia & fauore digneris, ut cum ipso foedus etiam tuum firmes, qui parentibus natus es, quos tu quoque dignatus es Ecclesiae tuæ consortio. Dignare puerum hunc in tuam clientelam

admittere.

D 2

recipere, vt sis illi Deus ac salutator, cōdonato peccato originis, cum omnes qui ex Adamo nascuntur obnoxii sunt; sanctifica eū tuo spiritu, vt cum adoleuerit, te Deum suū agnoscat & adoret, gloriamq; det nomini tuo per omnem vitam; & quotiescumq; te rogauerit, peccato rum suorum remissionem gratuitā impetrat. Sit itaq; insitus Domino nostro Iesu Christo, vt tanquā corporis ipsius membrū hauriat inde abunde de bonis eius omnibus. Ex audi nos o Pater misericors, vt quē admodum iuxta mandatum tuum, iste a nobis hoc baptismi symbolo abluītur, & adoptatur, sic operante intus spiritu tuo fructum capiat omnium bonorum, quæ hoc Sacramento obsignari in nobis didicimus ex Euangelio Domini nostri Iesu Christi, cuius viuis fiducia te inuocamus supplices, sicuti ille nobis orandi formulam præscripsit, Pater noster, qui, &c.

Deinde

Deinde Minister parētes aut fideiūssores rogat:

Vultis ne hunc puerum baptiza ri in nomine Patris, & Filii, & spiritus sancti?

Respondent illi:

Sane ita cupimus.

Tum Minister,

Siquidem admittendus hic puer in Ecclesiæ sodalitum, Vos fidem datis ac promittitis totius Ecclesiæ nomine, cum ætas postulabit, dati ros operam vt plene instituatur in fide ac tota doctrina salutis populi Dei: Cuius summa est Symbolum Apostolorum, Credo in Deum patrem, &c.

Deinde parentem aut fideiūssores sic allocutur.

Vos ne igitur promittitis dati ros operam, vt puer hic pro vestra virili in his omnibus instituatur, quæ tota scriptura veteris & noui Testamenti continentur, vt ea credat, his nñtatur, nempe certus esse verbum Dei quod cœlo demissum est.

D 3

Respond. Ita,

Adhortabimini insuper ut vitâ instituat ex præscripto legis Dei, quæ his duobus potissimum capitib⁹ continetur. Primum, Ut amemus Deum ex tota mente, toto corde, & cū cœlis viribus nostris. Alterum, Ut diligamus proximos nostros ut nosip̄sos. Ita illum docebitis, adhortabimini, monebitis & castigabitis, ut est Christianorum omnium moneare mutuum. Id ne pollicemini:

Respondetur, Sane.

Hic si plures sint baptizandi finitimi, & nominat & baptizat. Hac spōnstone facta, puerο nomen imponitur, uel à patre, uel à fidei iſſoribus.

Tum Minister, coram quo super mensam ap̄posita est aqua pura puta in pelui, puerum baptisat, aquam manu capiti iniiciens his uerbis:

N. Ego baptizo te in nomine Patris & filij & Sp̄iritus sancti.

Kursum mutatur numerus si clures sint. Deniq; sic puerο fausta precatur atq; Ecclesia dimittit.

Dominus Deus noster huic puerio, quem ad imaginem suā creauit & fecit, dicit, ut vērum membrum Christi

Christi sit, edatque fructus dignos adoptione filiorū Dei. Abite in pace.

Poſtea nomen infantis & parentum aut fidem iſſorum libro Ecclesie inscribitur.

LITURGIA BENEDICTIONIS CONIVGII.

Sanctissimo ac honestissimo more a Christianis receptum est, & huc usq; seruatū, ne cōiugia, nisi publice & solenni quodam ritu ineat homines, ut sua dignitas suisq; honor cōiugio maneat, nec fraus v illadolus ue intercedat, sed bona fide omnia inter coniuges fiant: deinde etiā ut tota Ecclesia nouos cōiuges Deo precibus suis cōmēdet. Proinde si quos Deus ad hoc vitæ genus vocarit, postq; inter ipsos & parētes eorum (Si sint adhuc in patria potestate), ita constitutum & ratum fuerit, dataq; fide firmatum, certior Minister, factus, tribus Dñicis diebus de eo: commonefacit Ecclesiam, ut orent omnes pro desponsis; & si quis aliquid intelligat, quo minus

iungi possint, in tempore admoneat.
Denique diem ipsum populo denunciat, quo coeptum coniugium solenniter ritu absoluatur coram tota Ecclesia. Adsuntque omnes frequentes, cum ut orent pro despensis, tum ut audiant & discant semper verum usum coniugij, & coniugum officium. Cauetur id in primis etiam ne quicquam praeter decorum fiat, aut modestia Christiana negligatur. Absque igitur citharis, tibijs & tympanis, et cum modico & honesto apparatu, qui Christianos deceat, accedunt ad audiendum Dei verbum, quo sine nihilo sanctum, per quod sanctificantur omnia nostra instituta & opera.

Ingredientibus igitur sponsis, ab Ecclesia de cantatur Psalmus 128.

Tum minister concionem more solito absolvit, aut si videatur, periochen ex scriptura praelegit tempori & rei conuenientem. Ac deinde concionatur de tota institutione coniugij, uti habetur Gene. 2. Matth. 19. 1. Cor. 7. Colos. 3. 1. Timoth. 2. Tit. 2. Pet. 3. Ex quibus et alijs locis ipse proficit

profert quicquid ad monendum, hortandum, consolandum, & docendum pertinet. His peractis, & precibus dictis pro more, immediate astantibus coniugibus sic incipit.

Aduitorium nostrum in nomine Domini, &c;

Gene. 14D^{omi}nus Pater noster postquam creasset coelum, terram, & quicquid ipsis continetur, hominem creavit ad imaginem et similitudinem suam, qui dominaretur bestiis terrae, pisibus maris, & volucribus coeli. Verum creato homine dixit: Haud quaquam bonum, hominem esse solum: faciamus illi adiutorium simile ipso. Tumque iubente Deo sepor Adamum inuasit, cui dormienti costam vnam abstulit, e qua Euam formauit: hoc nimirum designans, virum & vxorem vnam esse carnem, & sanguinem eundem. Quapropter homo relicis patre & matre, sese vxori adiunget, eamque amabit ut Christus Ecclesiam, pro qua mortuus est. Mulier contra marito pare-

bit, ac subiecta erit in omni sanctitate & honestate. Nam sub potestate viri est quicquid vivit ipse.

1.Cor.7.
March.19.

Coniugio porro sanctissimo simul ac omni honore digniss. id inest, ne maritus sui corporis ius habeat, sed vxor: nec vicissim vxor sui, sed maritus. Proinde quos Deus consumxit, numquam diuelli possunt, nisi fornicationis causa: aut ad tempus mutuo consensu, ut ieument & oreant, cauentes ne per incontinenciam suam a Satana tententur. Ideo iubentur mox reuerti ad coniuctum & consuetudinem solitam. Nam fornicationis vitanda gratia debet unusquisque suam habere vxorem, & unaquaque virum suum: adeo, ut qui non continent, iubeantur iungi matrimonio, ne templum Dei sanctum, quod est corpus nostrum, violetur aut commaculetur.

Cor.7.2.6. Quandoquidem igitur corpora nostra sunt Christi membra, nimis um hoc scelus atrox foret, si mere-

tricis

tricis membra fierent. Oportet ita que illa sancte asseruari & colii. Si quisquam enim templum Dei violauerit, perdet illum Deus.

2. Cor.3.
Si plures ea
rūt, omnes
ordine ap-
pellabit,

Vosne N. & N. intelligitis hanc esse Dei voluntatem, atque ita viuerre instituistis in hoc vite genere, quod scimus tam cumulate Deum exornasse: Id ne apud vos ita decreuistis, accoram tota Ecclesia testimoni, petentes etiam ea comprobante vestras volūtates iam ratas haberis.

Respondetur, Ita.

Rursum Minister.

Vos omnes quotquot adestis testes huius facio, aemores esse iubeo: Tamen si quisquam est, cui nō sint causae, cur minus isti iungi possent, rogamus, palam enunciet.

Nemine quiequam allegante, Minister conjuges his verbis alloquitur.

Cū nihil obster, nemo etiā quidēs contradicat, confirmet vestrum hoc institutum, ac sanctissimo nexu vos uniat Deus, qui fecit cœlum & terram, Amen.

Tunc

Tum singulos alloquitur, ac sponsum prius.

Tu N. fateris hic coram Deo & sancta eius Ecclesia, quod accepisti ac iam etiam num accipias in uxore N. quam hic presentem aspicis, cui cum fide coniugij polliceris omnime modam cum summa sedulitate tuz telam, uti maritum decet pro uxore esse sollicitum, ut cum ea viuas sancte iuxta verbum Dei & Euangeliū ipsius:

Respondeatur, Ita.

Deinde sponsam huius sic alioz quitur. Tu quoq; N. fateris coram Deo & Ecclesia eius sancta, quod accepisti, & nunc etiam accipias in virum & maritū legítimum N. quē hic coram aspicis. Cui præter coniugij fidem polliceris omnē obediētiā, officium atq; obsequiū omne cum vitæ castimonia, uti decet sanctam & piām foeminam, iuxta verbum Dei & ipsius Euangeliū:

Respondeatur, Ita.

Deinde ordine omnes simili modo rogantur,

si forte

Si forte plures adsint sponsi & sponsæ.

Rogatione hac facta Minister ita bene precatur iussis illis dextras iungere.

Patet omnis misericordia, qui ad hoc vitę institutum vos vocavit, idem vobis benedicat, & suum spiritum largiatur in nomine filii sui Iesu Christi, qui etiam presentia sua, ac primo miraculo, quod in visita coram discipulis fecit, sanctissimum hunc ordinem ornare voluit, det etiam ut illum glorificetis per omnem vitam, Amen.

Audite Euangeliū, quo discatis quanta fide uelit Deus coniugium coli, quamq; firmum sit ac insolubile. Ita enim habetur Matth. 19:

Pharisæi accesserunt ad eum, ut tentarent, rogantes: Num licet viro quamcūq; ob causam repudiare vxorem? Quibus respondens, dixit: Num legit̄is, quod qui hominem ab initio creauit, fecit eum matrem & foeminam, & dixit: Ideo reslinquet homo patrem & matrem, ut adhæreat uxori suæ, et erunt duo in car-

in Carnem vnam, adeoq; non am
plius duo, sed vna caro? Quos igit;
tur Deus iunxit, homo ne separet.
Deinde sic coniuges admonet.

Credite his verbis Domini no^r
stri Iesu Christi. Nec dubitate
vos ab ipso iunctos. Vbiuite igitur
sancte & caste, cū summa dilectioⁿ
ne, pace, & concordia, colentes in
primis veram ac sinceram charita-
tem & fidem coniugalem iuxta ver-
bum Dei.

Hic tota Ecclesia procumbit in genua: Tum
Minister sic inquit.

Oremus unanimes Deum.

Deus omnipotens, optime, ma-
xime & sapientissime, qui ab
initio præsciuisti non expedire ho-
mini esse soli, ac proinde adiutricē
illi adiunxisti cum mādato, vt duo
essent in carnem vnam, Rogamus
te & humiliter deprecamur, quādo
ita visum est tibi, vocare istos ad
hunc sanctissimum vitæ ordinem,
digneris pro tua clementia & bonis
tate

tate spiritum tuū sanctum illis con-
ferre, vt in vera et solida fide ita san-
cte vivant, vti gratum & acceptum
tibi est, superatis omnibus affecti-
bus, ad ædificationem reliquorum
electorum, cum omni honestate &
vitæ castimonia. Benedic illis, sicut
fidelibus tuis seruis Abrahamo,
Isaaco, & Iacobo, vt sancta prole
aucti tibi seruiant, ac laudem omnē
attribuant, prolem deniq; suscep̄ta
ita educent & instituant, vt inde eti-
am lauderis tu, ac ædificetur Eccle-
sia tua. Exaudi nos. Pater miseri-
cors per Dñm nostrū Iesum Chri-
stum dilectum filium tuum, Amen:

Dominus in vos abunde gratias
rum suarum dona omnia conferat,
detq; vna diu feliciter & sancte vi-
uere.

His dictis canitur ab Ecclesia Psalm. 113. quo
decantato dimittit Minister Ecclesiam cum fau-
sta preicatione.

Nomina porro coniugum & dies libro Eccle-
sie adscribuntur.

De

DE VISITATIONE
AEGROTORVM.

Veri & fidelis Ministri officium est, non solum publice populi, cui praeest, instituere, sed totis viribus urge re singulos, monendo, cohortando, castigando, & consolando.

Nunquam porro magis necessaria est homini Christiano doctrina tota & disciplina Dñi nostri Iesu, quam cum visitat eum Dominus, et castigat morboali quo, vel quouis alio malo, Maxime autem omnium imminentie morte. Tum enim magis quam vñquam antea suos aculeos conscientia exerit, stimulante iudicio Dei, coram quo iam sistitur, videt infirmus. Tum Satan impressionem vrget validis arietibus, quo miserum (si possit) de gradu aliquo pietatis, fidei, & constantiae deiecit, cum prosternat, pessundet, atq; ad inferos proruat.

Ministrorum itaq; omnium officium

cium est ægrotos inuisere, & solari verbo Dei. Nempe ut intelligant, quæcunque acciderunt a Deo esse, qui pro sua prouidentia clementi nihil suis imponit, nisi salutare & bonum. Huc adducuntur ex scripturis quæcunque tempus & persona postulant.

Quod si cum periculo etiæ ægrotare conspexerit, tum consolando longius progedietur, oratione semper ad ægri mores, fidem & pietatem accommodans, vt vt affectum videbit. Etenim si sentiat mortem horrorem esse, huc cuniculos diriget, vt hæc hostis impressionem attirat, infirmumque decebit, in morte nihil triste aut deplorandum contingere fides libus, quibus est Christus viae duxtor, ac certissimus adiutor et defensor, quo ductore nō aliud quidquam sit mors, quam transitus ad vitam eandem, quam ipse est ingressus. Huiusmodi consolationum argumetis horrorem illum discutiet. At ubi senserit conscientias ob iudicium

Dei territas, statim hoc admouebit
omnia auxilia ad fulciendum anis-
mum aduersus tantum impetum.
Si paruo, aut leui sensu peccatorū
affici senserit, non disimulabit ius-
dicium Dei, in quo nunquam pos-
sit subsistere, nisi per misericordiam
Dei, cuius tamen haudquaquam
esse particeps queat, nisi pœnitentia
seria excitatus, fide solida Iesum
Christum toto pectore atque amba-
bus vlnis amplexatus, hunc vnum
saluatorem & liberatorem agnos-
cat. Cōtra, si viderit sensu peccato-
rum angī, iam ostendat, ac ob oculos
ponat Iesum Christum, in quo
peccatoribus omnibus quantum-
cunqz miseris (modo de se despe-
rent, non autem de Christo) certissi-
mum est præsidium, & salus præ-
sentissima. Bonus itaqz Minister ra-
tionē inibit, quę optima maximeqz
idonea videbitur consolando egro,
vt cunqz tandem affectum viderit.
Neqz quicquam adferet, nisi verbū
Dei.

Dei. Et si res suppetet, atque infir-
mus erit pauper, ipse eleemosynā
aliquam dabit, aut aliunde curabit,
quo succurratur etiam corporis ne-
cessitatibus. Nullo enim labori de-
bet parcere, nullum officium detre-
ctare, quo sit omnibus exemplo.

DE EVCHARISTIA MINISTRANDA

Aegrotis.

Quod si ægrotus Eucharistiam
petat ipso die quo cœna domini
celebratur, mittitur unus ex mini-
stris cum pijs aliquot, qui cum egro
to communicent. Quamuis diligenter
monendus est ægrotus, vt fiduciam
omnem potius in promissis
Christi, quam in ceremonijs collocet. **Nereducatur opinio illa ope-**
ris operati.

IN FVNERE.

FVnus effertur a certis homini-
bus in commune coemiterium.

E 2

*N.B. Com-
munionem, q
ue iste
genere, q
in eorum
peccatore
statim ab
gas ad faciat
or niger*

Sequuntur proximi ac tota Ecclesia, magna cum modestia, praeuentibus ministris. Vbi ad locum ventum est, condito humi cadauere, habetur breuis concio de morte ac resurrectione mortuorum, cum commendatione defuncti, si quas habuerit virtutes: quarum exemplis possit Ecclesia aedificari. Tum facta oratione pro Ecclesia, ut Deus det sic vitam hanc transfigere, ut per mortem transeamus in regnum ipsius, ac tandem in ultimo die per Christum omnes resurgamus ad beatam immortalitatem dimittit populus.

DE ORDINE MINISTRORVM, ET EORVM institutione, ac disciplina Ecclesiastica.

De conuentu Ecclesiastico.

SCiendū in primis quod nunc habetur cōuentus aliquis Ecclesiasticus (habetur autem singulis septimanis) sine lectione alicuius loci

DE ORDI. MINIST. 69

loci ex scriptura, & oratiōe p dono spiritus sancti. Deinde unus Ministrorum toti cōetu rē de qua conuenerint exponit: & cæteri deinceps, si quid habet, referūt. Deinde roganūt a Ministro, singulorum sententiæ. Ac datur opera, vt cuiq; fiat satis,

DE ELECT. MINISTRORVM.

PRimum Minister totius Ecclesiæ suffragijs designat. Conueniunt ipsi Ministri & Seniores cū reliquis aut præcipuis pastoribus aliarum Ecclesiarū eius urbis: ac totam Ecclesiam quæ adest admonent de novo Ministro eligendo, simul gravissime commonefaciunt officij sui in hac electiōe, ut Deum in primis orent, ac nemini præterea indicent aut communicent suum suffragium: & duos aut plures proponūt, quos ipsi idoneos censem. Nectamē Ecclesiam cogunt ex his propositis elegere (nemini etenim ius suffragij eripitur) tantum viderint ut idoneū

aliquē tantæ functioni eligat. Atq; ea potissimum de causa proponunt aliquot ipsi Seniores, ne plebs forza aberret affectuum impetu, aut ignorantia & iudicij inopia.